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RAPORT DE SPECIALITATE COMUN 

Secţiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării şi completării Contractului nr. 

99349/30.05.2023 privind " Delegarea serviciului de Salubrizare a suprafeţelor din domeniul 
public al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ce nu fac obiectul contractului 
nr.1128/1999", prin Încheierea Actului aditional nr.3 la acesta 

Secţiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

În scopul asiguram unor servicii publice de salubritate continue şi de calitate, pentru 
cetăţenii Sectorului 2, în derularea contractului nr.99349/30.05.2023 privind "Delegarea 
serviciului de Salubrizare a suprafeţe lor din domeniul public a l Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti ce nu fac obiectul contractului nr.1128/1999", având în vedere: 

Adresa emisă de Delegatul BRAI-CATA S.R.L nr.736119.07.2023 şi înregistrată la Primăria 

Sectorului 2 cu nr. 11 6266/ 19.07.2024, de solicitare a modificării tarifelor din contractul 
de delegare nr.99349/30.05.2023, urmare a modificărilor legislative survenite prin H.G. 
nr.598/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim bmt pe ţară garantat În plată; 
Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor 
Municipale în Municipiul Bucureşti nr.11 50/16.07.2024, îruegistrată la Sectorul 2 sub m. 
114018/ 16.07.2024, cu privire la aplicarea tarifului pentru depozitarea deseurilor În 

cuantum de 199,92 lei/tonă fără TV A, precum şi actualizarea valorii contribuţiei pe 
economia circulară În cunatum de 160 lei/tonă, urmare a încheierii contractului de 

delegare de către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată 
a deşeurilor municipale in Municipiul Bucureşti (în numele şi pe seama Sectorului 2) si 
operatorul SC ECOSUD S.A., având ca obiect „Servicii de eliminare prin depozitare a 
deşeurilor municipale colectate în amestec, a deşeurilor stardale, a deşeurilor de pământ şi 
pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalaţii de tratare a 
deşeurilor municipale, precum şi a deşeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activităţi 

de reamenajare şi reabilitatre interioară şi/sau exterioară a locuinţelor la depozitele de deşeuri 

nepericuloase, provenite de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti" nr.5/15.07.2024 



\. 

şi actul adiţional nr.1/2024. 
Ţinând cont de concluziile Comisiei constituită la nivelu l Aparatului de specilaitate al 

Primnarului Sectorului 2 pentru verificare şi analiză a solicitării înaintate de Delegatul BRAI­
CATA S.R.L. conform Dispoziţiei nr.1498/29.07.2024, menţionate în Procesul verbal 
nr.121276/30.07 .2024, respective: 

„Deoarece propunerea de modificare a tarifelor de salubrizare practicate de operatorul Brai­

Cata SRL se bazează pe aparitia unei prevederi legale emisă de Guvernul României, se 
justifică solicitarea de modificare a tarifelor operaţiilor <le salubrizare propusă de către 

operatorul Brai-Cata SRL, Î11 co11diţiile prezentate de acesta, jundame11tarea şi justificarea 
propunerii de majorare a tarifelor fiind sustenabilă şi ÎntemeÎlltă, propunerea nemodificând 
condiJiile ini/iale de contractare. 
Tar(fele modificate înaintate pentru operafiunile specifice ac/ivită/ii de cură/are a căilor publice 
sunt fundamentate conform Ordinului ANRSC nr.64012022, cu modificările şi completările 

ulterioare, pe baza fişelor de fundamentare pe elemente de cheltuieli Întocmite de către 
operator, În conformitate cu normele metodologice elaborate şi aprobate de A.N.R.S.C. Se 
constată necesitatea Încheierii unui act adiţional modificator la contract, pentru transpunerea 

modificării tarifelor. 
Comisia avizează favorabil propunerea de modificare a tarifelor practicate in derularea 
Contractului de prestări servicii nr. 99349130.05.2023 "Delegarea serviciului de salubrizare a 
suprafeţelor din domeniul public al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ce nu fac obiectul 
contractului nr.112811999 ", conform Anexa nr. 3. 
Se va Înainta propunerea de modificare a tarifelor şi proiectul de act adiJiona/ către Consiliul 
Local Sector 2, În vederea aprobării. " 

Cu respectarea atribuţiilor prevăzute de art.6 alin. I lit.n) din Legea nr. I O 1/2006 
republicată, respectiv: "Art. 6(1)Autorităfile administraţiei publice locale ale unităfilor 

administrativ-teritoriale/sectoarelor municipiului Bucureşti au compelen/e exclusive În ceea ce 
priveşte organizarea, atribuirea, coordonarea şi controlul aclivităfilor de salubrizare desfăşurate 
În aria teritorială de competentă a acestora şi exercită următoarele atribufii: 
n) aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării tarifelor activităfilor de salubrizare, inclusiv a 
tarifelor distincte pentru gestionarea fracfiunilor de deşeuri municipale colectate separat, in 
conformitate cu normele metodologice*) elaborate şi aprobate de A.NR.SC. "" 
precum şi de în conformitate cu prevederile Art.36-38 din ORDIN Nr. 640/2022 din 30 
septembrie 2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 
tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte 
pentru gestionarea deşeuri lor şi a taxelor de salubrizare, cu modificările şi completările ulterioare, 

respectiv: 
"ART. 36(1) Tarifele activilăfilor specţfice serviciului de salubrizare se modţfică fn următoarele 

situa/ii: 
a) la modificarea majoră a unuia sau a mai multor elemente de cheltuieli, determinată de 

modţficarea pre/urilor de achizifie din piafă, a condiţiilor de exploatare sau a obliga/ii/or de 
serviciu public, care au o injluenfă in creşterea nivelului tarifelor mai mare decât cea rezultată 

din aplicarea parametrului de ajuslare,-
b) la modţficarea cheltuielilor cu amorlizarealredevenfa, ca urmare a punerii fn funcfiune a 

unor mijloace fixe rezultate din investifiile realizate fn sistemul de salubrizare şi numai după 
Înregistrarea acestora În contabilitate,· 

c) la modificarea structurii tarifului ori a nivelului unor elemente de cheltuieli, ca urmare a 
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modificărilor legislative, inclusiv prin actele administrative emise de autorită/ile administra/iei 
publice locale, care vizează introducerea unor noi elemente de cheltuieli ori eliminarea sau 
modificarea nivelului anumitor elemente de cheltuieli, precum instituirea sau modificarea de 
taxe, impozite şi contribu/ii obligatorii datorate către bugetul de stal, bugetul local sau altor 
organisme publice; 

d) la modificarea canlită/ii, volumului sau, după caz, a suprafe/ei programate ca urmare a 
modificării caietului de sarcini ori a modificării cu mai muli de ± 10%, pe o perioadă de 3 luni 
consecutiv, a cantită/ii medii lunare de deşeuri municipale generate şi/sau a cantilă/ii de deşeuri 
intrată în stafia de transfer, stafia de sortare, inslala/iile de tratare, depozitul de deşeurifa/ă de 
cantitatea programată din fundamentarea anterioară, cu condi/ia respectării indicatorilor de 
performan/ă prevăzu/i în contractul de delegare sau după caz, În hotărârea de dare în 
administrare. 

(2) În situa/ia de la alin. (1) lit. c), autorită/ile deliberative ale unită/ii/subdiviziunii 
administrativ-teritoriale sau, după caz, adunarea generală a asocia/iei de dezvoltare 
intercomunitară adoptă operativ hotărârea de modificare a tarifelor astfel încât larţ(ele 

modificate să fie aplicabile începând cu data stabilită în actele emise de autorilă/ile şi inslitu/iile 
publice competente. 

(3) Tarifele activită/ilor specifice serviciului de salubrizare se modifică, la solicitarea 
operatorilor, în baza cererilor de aprobare a modificării tarifelor, înso/ite de documentele de 
f undamentare a nivelului.fiecărui element de cheltuieli propus a.fi modificat peste nivelul rezultat 
din aplicarea parametrului de ajustare. 

(4) Elementele de cheltuieli, altele decât cheltuielile cu amortizarea, cu redeven/a, cu 
personalul şi cheltuielile financiare, care se modţfică până la nivelul rezultat din aplicarea ratei 
in.flafiei nu necesită prezentarea de documente justificative pentru fundamentarea acestora. 

(5) Cheltuielile cu amortizarea, cu redeven/a şi cu personalul se fundamentează de către 

operatori, după cum urmează: 
a) cheltuielile cu amortizarea anuală se iau în considerare la nivelul rezulta/ din planul de 

amortizare aferent mijloacelor fixe des/inate prestării serviciului de salubrizare. Operatorii au 
obliga/ia să eviden/ieze pozi/iile din planul de amortizare care s-au luat în calcul la 
fundamentarea amortizării anuale, inclusiv să precizeze, în situa/ia în care anumite mijloace fixe 
care sunt utilizate în mai multe activită/i, cheia de repartizare a amortizărilor respective intre 
tarţ(ele ac/ivită/ilar; 

b) cheltuielile cu redeven/a anuală se iau În considerare la nivelul stabilii în contractul de 
delegare sau, după caz, în hotărârea de dare În administrare a serviciului de salubrizare; 

c) cheltuielile cu personalul se iau în considerare prin raportare la nivelul cheltuielilor cu 
salariile, cheltuielilor cu tichetele acordate salaria/ilar şi cheltuielilor cu asigurările şi protecfia 
socială rezultate din ultimul stal de plată, anterior datei solicitării modţficării. tarifului, precum 
şi, după caz, pe baza documentelor justificative de aprobare a unor drepturi salariale stabilite 
prin contractul colectiv de muncă pentru care nu s-au întocmit statele de plată. În situatia Îll 

care survin modificări legislative, precum creşterea salariului minim brut pe (ară garantat Îll 
plată, cheltuielile de personal se recunosc În tarif prin luarea În co11siderare a tuturor 
drepturilor salariale cuvenite, astfel Încât acestea să fie aconlate Începând cu data stabilită În 
actele normative care le ordonă. 

(6) Cheltuielile .financiare se iau în considerare la nivelul cheltuielilor anuale cu dobânzile şi 
comisioanele aferente creditelor contractate pentru realizarea investi/ii/or În sistemul de 
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salubrizare. 
ART. 37 (1) Modificarea tarţfelor pentru activităfile de salubrizare desfăşurate de operatori pe 

fluxul deşeurilor municipale se.face potrivit.formulei: 
Vm 

Pm = ----, unde: 
Qm 

Pm = preful sau tariful modificat; 
Vm = valoarea totală a activităţii/prestaf iei respective, determinată pe baza influenfelor 

primite În costuri de modificarea prefurilor de achiziţie a produselor şi serviciilor .fată de 
.fundamentarea anterioară şi/sau de noile condijii de prestare a serviciului/activităfii; 

Qm = cantitatea programată la nivelul anului în care se face propunerea. 
(2) Cantitatea programată de deşeuri Qm care se ia în calcul la modificarea nivelului tarifelor 

de colectare separată şi transport separat al frac fiilor de deşeuri municipale se calculează pe 
baza determinărilor de compozifie a deşeurilor municipale şi a indicatorului de pe~formanfă 
pentru colectarea separată a deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă prevăzut în contractul 
de delegare sau, după caz, în hotărârea de dare în administrare, iar pentru celelalte activităJi de 
salubrizare desfăşurate de operatori pe fluxul deşeurilor municipale se determină pe baza 
cantităfilor de deşeuri intrate la stafiile de transfer, stafiile de sortare, instalafiile de tratare a 
deşeurilor sau, după caz, la depozitul de deşeuri, în condiJiile concrete de prestare a activităfii. 

(3) Pentru activităţile de salubrizare desfăşurate de operatori pe căile publice şi pentru 
activitatea de dezinsecţie, dezinfecfie şi deratizare formula de modificare a tarifului prevăzută la 
alin. (1) se adaptează corespunzător la unităfile de măsură specifice. 

ART. 38 Modificarea nivelului se fundamentează de către operatori, pe structura elementelor 
de cheltuieli prevăzută în fişa de fundamentare dedicată activităfiilprestafiei de salubrizare, din 
anexele nr. 3 a) - 3 j) la prezentele norme metodologice." 
Se impune adoptarea următoarelor măsuri buna derulare a contractului: 

modificarea tarifelor practicate în derularea Contractului de prestări serv1c11 nr. 

99349/30.05.2023 "Delegarea serviciului de salubrizare a suprafeţelor din domeniul public al 
Sectorului 2 Al Municipiului Bucureşti ce nu fac obiectul contractului nr.1128/1999", urmare a 

modificărilor legislative survenite prin H.G. nr.598/2024 pentru stabilirea salariului de bază 

minim brut pe ţară garantat în plată. 

- actualizarea tarifului pentru depozitarea deseurilor în cuantum de 199,92 l ei/tonă fără TV A, 

precum şi actualizarea valorii contribuţiei pe economia circulară în cuantum de 160 Iei/tonă, 

aplicabile în contractul nr.99349/30.05.2023, urmare a încheierii contractului de delegare de către 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor municipale in 

Municipiul Bucureşti (în numele şi pe seama Sectorului 2) si operatorul SC ECOSUD S.A„ 

având ca obiect având ca obiect „Servici i de eliminare prin depozitare a deşeurilor municipale 

colectate în amestec, a deşeuri lor stardale, a deşeurilor de pământ şi pietre provenite de pe căi le 

publice, a reziduurilor rezultate de la instalaţii de tratare a deşeurilor municipale, precum şi a 

deşeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activităţi de reamenajare şi reabi litatre 

interioară şi/sau exterioară a locuinţelor la depozitele de deşeuri nepericuloase, provenite de pe 

raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti" nr.5/ 15.07.2024 şi actul adiţional nr. l/2024. 

- încheierea Actului adi ţional nr.3 la Contractul de prestări servici i nr. 99349/30.05.2023 

"Delegarea serviciului de salubrizare a suprafeţelor din domeniul public al Sectorului 2 Al 

Municipiului Bucureşti ce nu fac obiectul contractului nr.11 28/ 1999. 
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A vând în vedere considerentele mai sus expuse şi în temeiul art. 136 alin.(1) ş i alin.(2) din 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/20 19 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, propunem spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării şi 

completării Contractului nr. 99349/30.05.2023 privind "Delegarea serviciului de 
Salubrizare a suprafeţelor din domeniul public al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ce 
nu fac obiectul contractului nr.1128/1999", prin încheierea Actului aditional nr.3 la acesta. 

Directia de Utff v ţi Publice şi Mediu Sef Serviciu 
Direct r i xecutiv 
Mădv 'n 

Serviciul Utilităţi Publice şi Monitorizare 
Spaţiu Public 

Secţiunea a 3-a 
mpactul socio-economic al proiectului de act normativ 

Pentru asigurarea continuitătii în bune conditii a serivicului de salubrizare la nivelul Sectorului 2 
al Muicipiului Bucureşti , pentru modificarea ş i /sau actualizarea tarifelor aplicabile din 
Contractul nr. 99349/30.05.2023 privind "Delegarea serviciului de Salubrizare a suprafeţelor din 
domeniul public al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ce nu fac obiectul contractului 
nr.112811999", cu modificările şi completările ulterioare. 

Sef Serviciu 
Serviciul Utilităţi Publice ş i Monitorizare 

Spaţiu Public 

?J!:l;ci 
Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul 
curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani) 

A vând în vedere analiza şi evaluarea realizată de Comisia constituită la nivelul Aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 2 prin Dispoziţia nr.1498/29.07.2024 şi consemnată în 
Procesul-verbal nr.121276/30.07.2024, se apreciază că datorită modificărilor legislative aduse 
prin HG nr.598/2024, privind stabilirea salariului minim brut pe ţară garantat în plată la nivelul 
de 3.700 lei, în scopul menţinerii echilibrului contractual, este necesară modificarea tarifelor 
cuprinse în contractul nr.99349/30.05.2023 privind Delegarea serviciului de salubrizare a 
suprafeţelor din domeniul publ ic al Sectorului 2, pe o perioadă de 48 de luni . 
Totodată, prec izăm că prin modificarea tarifelor, se impune ca ş i valoarea precedentă a 
contractului să fie modificată ş i evidenţiată prin încheierea unu i act adiţiona l în acest sens. 
Referitor la valoarea contractuală ş i impactul bugetar, precizăm că valoarea iniţială a contractului 
înche iat în 30.05.2023 a fost de 8.105.768,47 lei (inclusiv TVA), din care suma estimată pentru 7 
luni din anul 2023 a fost de 2.364.182 lei, conform an a· amentului bu etar nr.804/22.05.2023. 
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Urmare a încheierii actului adiţional m.2/29.11.2023 prin care tarifele s-au indexat şi prin care s­
au actualizat suprafeţele din Anexa 2 la caietul de sarcini - Aria delegării - noua valoare a 
contractului a crescut cu +291.204,63 lei, ajungând la valoarea totală de 8.396.973, l O lei 
(inclusiv TV A). 
Prin actuala propunere de modificare a tarifelor, valoarea contractuală va creşte faţă de 

precedenta cu + 1.116.882, 74 lei, ajungând la valoarea totală de 9.513 .855,84 (inclusiv TV A). 
Apreciem că documentaţia prezentului proiect de hotărâre îndeplineşte condiţiile pentru fi 
supusă aprobării în şedinţa Consiliului Local al Sectorului 2 Bucureşti, cu condiţia evidenţierii 
noii valori contractuale în proiectul de act adiţional nr.3. 

\ 
DIRECTIA ECONOMICĂ, 

DIRECTOR EXECUTIV, I ŞEF SERVICIU BUGET LOCAL-CFP, 
Marta PAVEL Florentina-Teod ra PÎRVAN 

Secţiunea a -5 a 
Efectele proiectului de act normativ asupra sistemului juridic 

Analizând: 
- Adresa emisă de Delegatul BRAI-CATA S.R.L nr. 736/19.07.2023 şi înregistrată la 

Primăria Sectorului 2 cu nr. 116266/19.07.2024, de solicitare a modificării tarifelor din contractul 
de delegare nr.99349/30.05.2023, rnmare a modificărilor legislative adoptate prin H.G. nr. 
598/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 

- Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 
Deşeurilor Municipale în Municipiul Bucureşti nr.1150116.07 .2024, înregistrată la Sectorul 2 sub 
nr. 114018/16.07.2024, cu privire la aplicarea tarifului pentru depozitarea deseurilor în cuantum 
de 199,92 lei/tonă fără TV A, precum şi actualizarea valorii contribuţiei pe economia circulară în 
cunatum de 160 lei/tonă, urmare a încheierii contractului de delegare de către Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor municipale în Municipiul 
Bucureşti (în numele şi pe seama Sectorului 2) si operatorul SC ECOSUD S.A., având ca obiect 
„Servicii de eliminare prin depozitare a deşeurilor municipale colectate în amestec, a deşeurilor 
stardale, a deşeurilor de pământ şi pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de 
la instalaţii de tratare a deşeurilor municipale, precum şi a deşeurilor care nu pot fi valorificate 
provenite din activităţi de reamenajare şi reabilitatre interioară şi/sau exterioară a locuinţelor la 
depozitele de deşeuri nepericuloase, provenite de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti" 
nr.5/15.07.2024 şi actul adiţional nr.1/2024. 

- Dispoziţia nr. 1498/29.07.2024 privind constituirea comisiei pentru verificare şi analiză 
a solicitării înaintate de Delegatul BRAI-CATA S.R.L. 

- Procesul verbal nr.121276/30.07.2024 întocmit de comisia constituită prin Dispoziţia nr. 
1498/29 .07 .2024, în care se concluzionează că: 

• propunerea de modificare a tarifelor de salubrizare practicate de operatorul Brai-Cata SRL 
se bazează pe apariţia unei prevederi legale emisă de Guvernul României, justificându-se 
astfel solicitarea de modificare a tarifelor operaţiilor d e salubrizare propuse, în condiţiile 
prezentate de acesta, fundamentarea şi justificarea propunerii de majorare a tarifelor 
fiind sustenabilă şi întemeiată, propunerea nemodificând condiţiile iniţial e de 
contractare. 
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•o I 

• Totodată, tarifele modificate înaintate pentru operaţiunile specifice activităţii de curăţare a 
căilor publice sunt fundamentate conform Ordinului ANRSC nr. 640/202„ cu 
modificările şi completările ulterioare, pe baza fişelor de fundamentare pe elemente de 
cheltuieli întocmite de către operator, în conformitate cu n ormele metodologice elaborate 
şi aprobate de A.N.R.S.C. 

Având în vedere prevederile art.2 alin. (I) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de 
salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificări le şi completările ulterioare, care stabilesc că: 
"Serviciul public de salubrizare a localităfilor face parte din sfera serviciilor comunitare de 
utilităfi publice şi se desfăşoară sub controlul, conducerea sau coordonarea autorităfilor 
administra/iei publice locale ori ale asocia/ii/or de dezvoltare intercomunitară, fn scopul 
salubrizării localilăfilor." 

Precum ş i cele ale art. 26 din aceeaşi Lege privind serviciul de salubrizare a l ocali tăţilor, 

care stipulează că: „(. . .) · 
(5) Cuantumul şi regimul tarifelor şi laxelor speciale ofertate/aprobate se stabilesc, se 

ajustează sau se modifică de către autorilătile administra/iei publice locale, fn baza fişelor de 
f undamentare pe elemente de cheltuieli, Întocmite de către operatori in conformitate cu normele 
metodologice *) de stabilire, ajustare sau modţficare a tarifelor pentru activităfile specţfice 

serviciului de salubrizare a localităfilor, elaborate de către A.NR.SC. 
Constatând că hotărârea ce se vrea a fi adoptată, nu are implica/ii asupra legisla/iei in 

vigoare, aplicarea acestei hotărâri fiind urmare a implementării reglementărilor legislative in 
materie, 

Direcţia Juridică - Serviciul Asistenţă Juridică din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, opinează că există temeiul legal pentru 
înaintarea spre supunere la vot a proiectului de hotărâre privind "aprobarea modificării şi 

completării Contractului nr. 99349130.05.2023 privind Delegarea serviciului de Salubrizare a 
suprafeţelor din domeniul public al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ce nu fac obiectul 
contractului nr.112811999, prin încheierea Actului aditional nr. 3 la acesta ", consiliul local 
urmând a decide în privinţa adoptării hotărârii , cu respectarea prevederilor legale. 

Directia Juridică 
IV 

Secţiunea a -6 a 

Serviciul Asistenţă Juridică 
Şef Serviciu 

George ClaudJi.u-l~rorm:7 

Efectele proiectului de act no1·mativ din punct de vedere al achiziţiilor publice 

Proiectul respectă prevederile Legii nr.98/2016, privind achiziţiile publice, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

[Directia Achiziţii 
Şef serviciu 
(delegare atribuţii) 
Adrian NICA 
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Secţiunea a -7 a 
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 

Proiectul necesita parcurgerea procedurii privind transparenţa deci ziona lă în administraţia 
publică, astfel cum este reglementată în Legea nr. 52/2003 - republicată, procedură ce se 
gestionează la nivelul Secretarului General al Sectorului 2, urmărind ca la documentaţia aferentă 
proiectului să se anexeze actele rezultate din efectuarea informării /consultării ş i dezbaterii publice 
(aducerea la cunoştinţă publică a Anunţului public, transmiterea acestuia către asocia/ii/or de 
afaceri şi altor asocia/ii legal constituite, pe domenii specifice de activitate, Minute, propuneri 
formulate şi preluate în cursul procedurii de consultare publică etc.) 

Potrivit prevederilor art.7 alin.(1 3) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţă decizională în 
administraţia publică, republicată, în cazul reglementării unei s ituaţi i care, din cauza 
circumstanţelor sale excepţionale, impune adoptarea de soluţii imediate, în vederea evitări i unei 
grave atingeri aduse interesului public, proiectele de acte normative se supun adoptări i în 
procedura de urgenţă prevăzută de reglementările în vigoare, anterior expirării termenului 
prevăzut la art. 7 alin. (2) din lege. 
Proiectul în referinţă necesită adoptarea în urgenţă, precum si parcurgerea procedurii accelerate 
de transparenta, fiind aplicabile prevederile art. 7 alin. 13) din Legea nr.52/2003 pentru motivele 
invocate în Nota de accelerare transparenţă elaborată de DUPM. 

Este I Nu este cazul 

Secţiunea a 8-a 
Măsuri de implementare 

Sunt prezentate masurile de implementare I pentru punere în aplicare a proiectului de act 
normativ de către Primar şi compartimentele de specialitate din cadrul Aparatului de specialitate 

Prezentul Raport de speciali tate a fost e laborat în conformitate cu prevederile art. 136 din 
OUG nr. 57/20 19 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr. 24/2000 privind normele de tehnică legis lativă, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, fiind semnat potrivit atri buţiilor specifice compartimentelor de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului , astfe l cum s-a consemnat în cuprinsul acestuia. 

Direcţia de Utilităţi 

Director Executiv 
Mădălina Stancu 

Direcţ ia Juridică 
Dirooto1~Execu-ti~v--

Sabin P~la~to~n~----;;-r--

Direcţia Economică 

Director Executiv 

\ D .. A 1 .... 
irecţ1a c 11z1ţ11 

Şef serviciu 
(delegare atribuţii) 

Adrian Nica 
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